

**BỘ CÔNG THƯƠNG**

**CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM**  
**Độc lập - Tự do - Hạnh phúc**

Số: 3900/QĐ-BCT

Hà Nội, ngày 27 tháng 12 năm 2019

**QUYẾT ĐỊNH**

**Ban hành Kế hoạch công tác phổ biến, giáo dục pháp luật năm 2020**

**BỘ TRƯỞNG BỘ CÔNG THƯƠNG**

SỞ CÔNG THƯƠNG TỈNH ĐIỆN BIÊN  
Số: 332  
Ngày: 15/01  
Chuyên:  
Lưu hồ sơ số:

Căn cứ Luật Phổ biến, giáo dục pháp luật ngày 20 tháng 6 năm 2012;

Căn cứ Nghị định số 98/2017/NĐ-CP ngày 18 tháng 8 năm 2017 của Chính phủ quy định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức của Bộ Công Thương;

Căn cứ Quyết định số 705/QĐ-TTg ngày 25 tháng 5 năm 2017 của Thủ tướng Chính phủ ban hành Chương trình phổ biến, giáo dục pháp luật giai đoạn 2017 - 2021;

Theo đề nghị của Vụ trưởng Vụ Pháp chế,

**QUYẾT ĐỊNH:**

**Điều 1.** Ban hành Kế hoạch công tác phổ biến, giáo dục pháp luật năm 2020 của Bộ Công Thương kèm theo Quyết định này.

**Điều 2.** Quyết định này có hiệu lực thi hành kể từ ngày ký.

**Điều 3.** Chánh Văn phòng Bộ, Vụ trưởng Vụ Pháp chế, Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị thuộc Bộ và các tổ chức, cá nhân có liên quan chịu trách nhiệm thi hành Quyết định này./.

**Nơi nhận:**

- Như Điều 3;
- Lãnh đạo Bộ;
- Bộ Tư pháp;
- Các Sở Công Thương;
- Cổng TTĐT Bộ Công Thương;
- Lưu: VT, PC.

**BỘ TRƯỞNG**



**Trần Tuấn Anh**

TRƯỜNG ĐẠI HỌC SƯ PHẠM  
ĐỀ CƯƠNG CHI TIẾT HỌC PHẦN  
Môn học: ...  
Số tín chỉ: ...  
Số giờ học: ...



**KẾ HOẠCH**  
**CÔNG TÁC PHỔ BIẾN, GIÁO DỤC PHÁP LUẬT NĂM 2020**  
*(Ban hành kèm theo Quyết định số 3900/QĐ-BCT*  
*ngày 27 tháng 12 năm 2019 của Bộ trưởng Bộ Công Thương)*

**A. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU**

**I. Mục đích**

1. Tiếp tục thực hiện có chất lượng, hiệu quả công tác phổ biến, giáo dục pháp luật (PBGDPL) theo các văn bản của Ban Bí thư Trung ương Đảng; Luật Phổ biến, giáo dục pháp luật; Quyết định số 705/QĐ-TTg ngày 25 tháng 5 năm 2017 của Thủ tướng Chính phủ; các Điều ước quốc tế mà Việt Nam là thành viên.

2. Nâng cao hiệu quả công tác quản lý nhà nước về PBGDPL; nhân rộng các mô hình, cách làm mới có hiệu quả; nâng cao trách nhiệm tự học tập, tìm hiểu pháp luật của công dân và nghĩa vụ học tập gắn với giáo dục tư tưởng chính trị, đạo đức lối sống của cán bộ, công chức, đảng viên.

**II. Yêu cầu**

1. Quán triệt và thực hiện đầy đủ chủ trương của Đảng, pháp luật của Nhà nước về PBGDPL; bám sát Nghị quyết của Quốc hội, Chương trình, Kế hoạch công tác, chỉ đạo, điều hành của Chính phủ, Thủ tướng Chính phủ, gắn với nhiệm vụ chính trị theo chức năng, nhiệm vụ của từng đơn vị.

2. Bám sát và thực hiện đầy đủ các chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn được giao; đề cao trách nhiệm người đứng đầu; phát huy vai trò tham mưu, tư vấn của tổ chức pháp chế, tổ chức, cá nhân được giao nhiệm vụ PBGDPL; nâng cao hiệu quả công tác phối hợp, bảo đảm sự phối hợp, lồng ghép các hoạt động.

3. Phù hợp với từng nhóm đối tượng, địa bàn, lĩnh vực và nhu cầu xã hội, bảo đảm có trọng tâm, trọng điểm, thiết thực, chất lượng, hiệu quả, hướng mạnh về cơ sở; đẩy mạnh ứng dụng công nghệ thông tin, huy động gắn với khai thác, sử dụng có hiệu quả các nguồn lực xã hội bảo đảm cho công tác PBGDPL.

**B. NHIỆM VỤ, CÁC HOẠT ĐỘNG, MÔ HÌNH PHỔ BIẾN, GIÁO DỤC PHÁP LUẬT**

**I. Nhiệm vụ chung**

Triển khai thực hiện tuyên truyền, phổ biến chính sách, pháp luật thiết thực, phù hợp với từng đối tượng thuộc phạm vi quản lý và nhân dân, địa bàn; bám sát nhiệm vụ, giải pháp thực hiện Kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội năm 2020 theo Nghị quyết của Chính phủ, nhiệm vụ công tác trọng tâm của từng đơn vị; tập trung phổ biến các luật, pháp lệnh, văn bản mới ban hành hoặc thông

qua năm 2019 và năm 2020, các văn bản pháp luật được giao chủ trì soạn thảo hoặc thuộc phạm vi quản lý, các quy định pháp luật, dự thảo luật, pháp lệnh quan trọng liên quan trực tiếp đến hoạt động sản xuất, kinh doanh, quyền và lợi ích hợp pháp của người dân, doanh nghiệp, trọng tâm là các lĩnh vực: cải cách hành chính; phòng chống tham nhũng, lãng phí; khiếu nại, tố cáo; an toàn thực phẩm; vấn đề dư luận xã hội quan tâm hoặc cần định hướng dư luận xã hội; các điều ước quốc tế về thương mại và công nghiệp mà nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam là thành viên có liên quan trực tiếp đến người dân và doanh nghiệp như: Hiệp định Đối tác toàn diện và tiến bộ xuyên Thái Bình Dương (CPTPP), Hiệp định Thương mại tự do Việt Nam - EU, Hiệp định Thương mại tự do Việt Nam - Liên minh kinh tế Á - Âu, Hiệp định thương mại tự do Việt Nam - Hàn Quốc, các điều ước quốc tế trong khuôn khổ ASEAN, WTO.

## **II. Các hoạt động phổ biến, giáo dục pháp luật**

### **1. Đăng tải dự thảo văn bản quy phạm pháp luật và văn bản quy phạm pháp luật (VBQPPL) đã được ban hành**

Đăng tải toàn bộ hoặc nội dung chính của các VBQPPL do Bộ Công Thương trình cấp có thẩm quyền ban hành hoặc ban hành theo thẩm quyền lên Cổng thông tin điện tử Bộ Công Thương; Đăng tải các dự thảo VBQPPL do Bộ Công Thương trình cơ quan có thẩm quyền ban hành hoặc ban hành theo thẩm quyền lên Cổng thông tin điện tử của Bộ để lấy ý kiến rộng rãi của các đối tượng chịu sự điều chỉnh, tác động của văn bản theo đúng quy định về công tác xây dựng và ban hành VBQPPL.

- Đơn vị chủ trì: Vụ Pháp chế, Văn phòng Bộ.
- Đơn vị phối hợp: Các đơn vị được giao chủ trì xây dựng VBQPPL.
- Hình thức: Đăng tải lên Cổng thông tin điện tử Bộ Công Thương.

### **2. Thông cáo báo chí về VBQPPL**

Các đơn vị được giao chủ trì xây dựng VBQPPL chủ động phối hợp với Vụ Pháp chế soạn thảo thông cáo báo chí về VBQPPL do Chính phủ, Thủ tướng Chính phủ ban hành gửi Bộ Tư pháp tổng hợp. Nội dung của thông cáo báo chí nêu rõ sự cần thiết, mục đích ban hành và nội dung chủ yếu của VBQPPL.

- Đơn vị chủ trì: Các đơn vị được giao chủ trì xây dựng VBQPPL.
- Đơn vị phối hợp: Vụ Pháp chế; Văn phòng Bộ.
- Hình thức: Gửi công văn đề Bộ Tư pháp tổng hợp.

### **3. Thực hiện công tác thông tin, tuyên truyền tạo đồng thuận trong xã hội**

Cung cấp thông tin rộng rãi, công khai, minh bạch các vấn đề được xã hội quan tâm có liên quan đến lĩnh vực thuộc phạm vi quản lý nhà nước của Bộ Công Thương.

- Đơn vị chủ trì: Văn phòng Bộ, Truyền hình Công Thương, Báo Công Thương, Tạp chí Công Thương.

- Đơn vị phối hợp: Các đơn vị liên quan.
- Hình thức: Hợp báo; Đăng tải thông tin, bài viết; Các hình thức phù hợp khác.

**4. Tổ chức cập nhật VBQPPL lên Cơ sở dữ liệu quốc gia về pháp luật theo quy định tại Điều 13 Nghị định số 52/2015/NĐ-CP ngày 28 tháng 5 năm 2015 của Chính phủ về Cơ sở dữ liệu quốc gia về pháp luật**

- Đơn vị chủ trì: Vụ Pháp chế.
- Đơn vị phối hợp: Các đơn vị thuộc Bộ.
- Hình thức: Cập nhật lên Cơ sở dữ liệu quốc gia về pháp luật.

**5. Tiếp tục thực hiện các hoạt động tuyên truyền, phổ biến, quán triệt nội dung Hiến pháp năm 2013, các luật, pháp lệnh và các VBQPPL triển khai thi hành Hiến pháp; tuyên truyền, phổ biến các luật, pháp lệnh, văn bản mới ban hành năm 2019 và năm 2020; các luật, pháp lệnh, văn bản mới được giao chủ trì soạn thảo hoặc thuộc phạm vi quản lý nhà nước của Bộ Công Thương**

- Đơn vị chủ trì: Vụ Pháp chế.
- Đơn vị phối hợp: Văn phòng Bộ; Các đơn vị liên quan.
- Hình thức: Hội nghị/Hội thảo phổ biến pháp luật; Đăng tải trên Cổng thông tin điện tử; Đăng tải thông tin, bài viết; Các hình thức phù hợp khác.

**6. Thực hiện tuyên truyền, phổ biến về cải cách hành chính của Bộ Công Thương; công tác thi đua, khen thưởng trong ngành Công Thương năm 2020**

- Đơn vị chủ trì: Văn phòng Bộ.
- Đơn vị phối hợp: Các đơn vị liên quan.
- Hình thức: Đăng tải thông tin, bài viết; Thông qua các chương trình đào tạo, bồi dưỡng công chức; Hội nghị/Hội thảo phổ biến pháp luật; Các hình thức phù hợp khác.

**7. Phổ biến các quy định mới về phòng chống tham nhũng và thanh tra chuyên ngành Công Thương**

- Đơn vị chủ trì: Thanh tra Bộ.
- Đơn vị phối hợp: Vụ Pháp chế, các đơn vị liên quan.
- Hình thức: Hội nghị phổ biến pháp luật; Các hình thức phù hợp khác.

**8. Phổ biến các VBQPPL về xử phạt vi phạm hành chính trong ngành Công Thương**

- Đơn vị chủ trì: Vụ Pháp chế.
- Đơn vị phối hợp: Tổng cục Quản lý thị trường, Cục Hóa chất, Cục Kỹ thuật an toàn và Môi trường công nghiệp.

- Hình thức: Hội nghị phổ biến pháp luật; Các hình thức phù hợp khác.

**9. Phổ biến Thông tư số 35/2019/TT-BCT ngày 29 tháng 11 năm 2019 của Bộ trưởng Bộ Công Thương ban hành Quy chuẩn kỹ thuật quốc gia về an toàn Trạm nạp LPG**

- Đơn vị chủ trì: Vụ Pháp chế.

- Đơn vị phối hợp: Cục Kỹ thuật an toàn và Môi trường công nghiệp, Vụ Thị trường trong nước.

- Hình thức: Hội nghị phổ biến pháp luật; Các hình thức phù hợp khác.

**10. Phổ biến Thông tư số 36/2019/TT-BCT ngày 29 tháng 11 năm 2019 của Bộ trưởng Bộ Công Thương quy định quản lý chất lượng sản phẩm, hàng hóa thuộc trách nhiệm quản lý của Bộ Công Thương**

- Đơn vị chủ trì: Vụ Khoa học và Công nghệ.

- Đơn vị phối hợp: Các đơn vị liên quan.

- Hình thức: Hội nghị phổ biến pháp luật; Các hình thức phù hợp khác.

**11. Phổ biến Nghị định sửa đổi, bổ sung Nghị định số 83/2014/NĐ-CP ngày 03 tháng 9 năm 2014 của Chính phủ về kinh doanh xăng dầu**

- Đơn vị chủ trì: Vụ Thị trường trong nước.

- Đơn vị phối hợp: Các đơn vị liên quan.

- Hình thức: Hội nghị/Hội thảo phổ biến pháp luật; Các hình thức phù hợp khác.

**12. Phổ biến Thông tư ban hành Quy chuẩn kỹ thuật quốc gia về cửa hàng xăng dầu**

- Đơn vị chủ trì: Vụ Thị trường trong nước.

- Hình thức: Hội nghị/Hội thảo phổ biến pháp luật; Các hình thức phù hợp khác.

**13. Hướng dẫn, tổ chức các hoạt động hưởng ứng Ngày Pháp luật Việt Nam năm 2020**

- Đơn vị chủ trì: Vụ Pháp chế.

- Đơn vị phối hợp: Văn phòng Bộ, các đơn vị liên quan.

- Hình thức: Hội nghị; Các hình thức phù hợp khác.

**14. Phổ biến pháp luật về quản lý hóa chất tại các văn bản: Nghị định số 113/2017/NĐ-CP ngày 09 tháng 10 năm 2017 của Chính phủ quy định chi tiết và hướng dẫn thi hành một số điều của Luật Hóa chất; Nghị định số 71/2019/NĐ-CP ngày 30 tháng 8 năm 2019 của Chính phủ quy định xử phạt vi phạm hành chính trong lĩnh vực hóa chất và vật liệu nổ công nghiệp**

- Đơn vị chủ trì: Cục Hóa chất.

- Đơn vị phối hợp: Các đơn vị liên quan.
- Hình thức: Đăng tải thông tin, bài viết; Hội thảo phổ biến pháp luật.

### **15. Phổ biến pháp luật về công tác diễn tập phòng ngừa ứng phó sự cố hóa chất**

- Đơn vị chủ trì: Cục Hóa chất.
- Đơn vị phối hợp: Các đơn vị liên quan.
- Hình thức: Đăng tải thông tin, bài viết; Chương trình Truyền hình.

### **16. Phổ biến pháp luật nhằm nâng cao nhận thức cộng đồng về việc sử dụng hóa chất, các sản phẩm có chứa hóa chất và các biện pháp an toàn trong sử dụng, lưu trữ, thải bỏ hóa chất trong lĩnh vực công nghiệp**

- Đơn vị chủ trì: Cục Hóa chất.
- Đơn vị phối hợp: Các đơn vị liên quan.
- Hình thức: Đăng tải thông tin, bài viết; Hội thảo tập huấn.

### **17. Kiện toàn đội ngũ Báo cáo viên pháp luật; nâng cao năng lực, bồi dưỡng kỹ năng, kiến thức pháp luật chuyên sâu gắn với thực hiện Chương trình khung bồi dưỡng kiến thức pháp luật, nghiệp vụ PBGDPL cho Báo cáo viên pháp luật (sau khi được Bộ trưởng Bộ Tư pháp ban hành); tập huấn, bồi dưỡng kiến thức pháp luật, nghiệp vụ PBGDPL cho đội ngũ người làm công tác quản lý nhà nước về PBGDPL, người làm công tác PBGDPL tại các đơn vị thuộc Bộ; khai thác và sử dụng hiệu quả đội ngũ Báo cáo viên pháp luật**

- Đơn vị chủ trì: Vụ Pháp chế.
- Đơn vị phối hợp: Vụ Tổ chức cán bộ, Văn phòng Bộ; Vụ Phổ biến, giáo dục pháp luật - Bộ Tư pháp; Các đơn vị liên quan.
- Hình thức: Hội nghị/Hội thảo; Tập huấn pháp luật; Các hình thức phù hợp khác.

### **18. Tăng cường công tác PBGDPL trong Nhà trường**

Các Trường thuộc Bộ chú trọng đổi mới nội dung, hình thức giảng dạy, học tập môn học pháp luật và giáo dục công dân theo xu hướng tiên tiến, hiện đại, cập nhật kiến thức phù hợp; Xây dựng và tổ chức triển khai Kế hoạch thực hiện Đề án 1928 giai đoạn 2017 - 2021; Xây dựng, hoàn thiện chương trình, giáo trình, tài liệu phục vụ giảng dạy, học tập các môn học pháp luật, pháp luật đại cương; Đổi mới phương pháp giảng dạy, học tập các môn học pháp luật, pháp luật đại cương, đa dạng hoá các hình thức giáo dục pháp luật ngoại khóa cho học sinh, sinh viên; Bổ sung, chuẩn hoá đội ngũ giáo viên, giảng viên giảng dạy môn học pháp luật, pháp luật đại cương, pháp luật chuyên ngành; Lựa chọn nội dung pháp luật phù hợp để phổ biến cho học sinh, sinh viên trong tuần sinh hoạt "Công dân - học sinh, sinh viên" đầu năm, đầu khóa, cuối khóa; Nghiên cứu, áp dụng hình thức phổ biến, giáo dục pháp luật trên các trang mạng xã hội

do nhà trường vận hành và quản lý; Xây dựng chuyên mục PBGDPL trên bản tin nội bộ, website của trường; Triển khai xây dựng, quản lý, khai thác và sử dụng tủ sách pháp luật điện tử, bài giảng pháp luật điện tử, trực tuyến.

- Đơn vị chủ trì: Các Trường thuộc Bộ.
- Đơn vị phối hợp: Các đơn vị liên quan.
- Hình thức: Hội nghị; Văn bản chỉ đạo; Báo cáo; Các hình thức phù hợp khác.

### **19. Khen thưởng đối với các tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc trong công tác PBGDPL lĩnh vực Công Thương**

- Đơn vị chủ trì: Vụ Pháp chế.
- Đơn vị phối hợp: Văn phòng Bộ; Các đơn vị liên quan.
- Hình thức: Tặng Bằng khen của Bộ trưởng Bộ Công Thương.

### **III. MÔ HÌNH PHỔ BIẾN, GIÁO DỤC PHÁP LUẬT**

1. Các cơ quan, đơn vị, tổ chức bám sát điều kiện thực tế dựa trên chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn được giao, xây dựng các mô hình PBGDPL phù hợp, hiệu quả để triển khai thực hiện Luật PBGDPL gắn với thực hiện nhiệm vụ chính trị được giao.

2. Nghiên cứu để áp dụng một số mô hình đã được triển khai có hiệu quả trong thời gian qua như sau:

- Mô hình tổ chức các cuộc thi tìm hiểu pháp luật; Mô hình sân khấu hóa;
- Mô hình tổ chức hội nghị, hội thảo, tọa đàm gắn với công tác xây dựng, thi hành và bảo vệ pháp luật nhằm nâng cao nhận thức của các chủ thể mà hội nghị, hội thảo, tọa đàm hướng đến;
- Mô hình tổ chức Ngày hội pháp luật, Tháng pháp luật (về an toàn giao thông, phòng chống ma túy học đường...);
- Mô hình mỗi tuần một tiết học pháp luật, sinh hoạt dưới cờ, tuần lễ công dân, luật sư, trợ giúp pháp lý về trường học, triển khai các hoạt động cụ thể hưởng ứng Ngày Pháp luật Việt Nam trong nhà trường;
- Mô hình tổ chức các hoạt động đối thoại chính sách, pháp luật giữa cơ quan nhà nước với người dân, doanh nghiệp;
- Mô hình duy trì các chuyên trang, chuyên mục, xây dựng các chương trình, phóng sự về PBGDPL trên sóng phát thanh - truyền hình, Cổng thông tin điện tử, tuyên truyền trên hệ thống loa truyền thanh, băng rôn, khẩu hiệu;
- Mô hình tủ sách pháp luật...

### **IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

1. Các Vụ, Thanh tra Bộ, Văn phòng Bộ và đơn vị liên quan căn cứ chức năng, nhiệm vụ và nội dung tại Kế hoạch này, nghiêm túc tổ chức triển khai thực hiện theo đúng phân công và đảm bảo tiến độ đề ra.

2. Tổng cục Quản lý thị trường, các Cục, căn cứ chức năng, nhiệm vụ và tình hình thực tế, chủ động xây dựng kế hoạch công tác PBGDPL năm 2020 của đơn vị mình, gửi về Bộ (qua Vụ Pháp chế) trước ngày 31 tháng 01 năm 2020.

3. Các Trường thuộc Bộ, căn cứ theo các nội dung tại Kế hoạch này, chủ động xây dựng Kế hoạch hoặc bổ sung vào Kế hoạch của Trường các nội dung về công tác PBGDPL lĩnh vực Công Thương và theo hướng dẫn, yêu cầu của Bộ Tư pháp, Bộ Giáo dục và Đào tạo, Bộ Lao động - Thương binh và Xã hội.

4. Vụ Pháp chế chủ trì, đôn đốc, phối hợp với các đơn vị triển khai thực hiện Kế hoạch này; kịp thời phát hiện vướng mắc, bất cập, vấn đề mới phát sinh để kiến nghị bổ sung hoặc kiến nghị Bộ điều chỉnh cho phù hợp.

5. Kinh phí bảo đảm thực hiện các hoạt động tại Kế hoạch này được bố trí trong dự toán của cơ quan, đơn vị và được thực hiện theo Luật Ngân sách nhà nước, Luật PBGDPL, xã hội hóa công tác PBGDPL và các nguồn kinh phí khác phù hợp với quy định của pháp luật.

## **V. CHẾ ĐỘ BÁO CÁO**

1. Các đơn vị thuộc Bộ, trực thuộc Bộ: gửi báo cáo sơ kết 06 tháng (trước ngày 25 tháng 5 năm 2020), báo cáo tổng kết năm (trước ngày 25 tháng 11 năm 2020) về Bộ thông qua Vụ Pháp chế để tổng hợp.

2. Trên cơ sở kết quả thực hiện theo Kế hoạch và báo cáo của các đơn vị, Vụ Pháp chế tổng hợp, xây dựng báo cáo sơ kết 06 tháng (trước ngày 02 tháng 6 năm 2020), báo cáo tổng kết năm (trước ngày 02 tháng 12 năm 2020) về công tác PBGDPL, báo cáo Bộ trưởng xem xét, gửi Bộ Tư pháp tổng hợp, báo cáo Chính phủ theo quy định.

3. Trong quá trình thực hiện, nếu có vấn đề phát sinh, vướng mắc, các đơn vị phản ánh kịp thời về Bộ để có giải pháp, điều chỉnh cho phù hợp./.

THỦ  
TƯ  
PHÁP

